
東都医健発第２５０７号 

 （地区第１１５５号） 

平成２６年１２月２６日 

地 区 医 師 会 担 当 理 事 殿 

公益社団法人 

東 京 都 医 師 会 理 事 

佐 々 木  伸 彦 

子ども予防接種週間の実施について 

 標記の件について、日本医師会より別添のとおり通知がありましたのでお知ら

せいたします。 

 子ども予防接種週間につきましては、昨年度もご協力いただきありがとうござ

いました。平成 26 年度子ども予防接種週間につきましては、平成 27 年 3 月 1 日

(日)から 3 月 7 日(土)までの 7 日間、実施することといたしました。 

 本年度につきましては、昨年度と同様、別添実施要綱のとおり、各都道府県医

師会、地区医師会等において、種々の予防接種に関し、地域の実情に合った広報・

啓発の取り組みを企画・実施することとし、ご協力いただきたいとのことです。 

 貴会の企画について、協力医療機関リスト、講習会プログラム等を日本医師会

ホームページへ掲載を希望される場合は、メール（shippei@tokyo.med.or.jp）に

て本会保健医療課宛にお送りくださいますようよろしくお願いいたします。  

 実施結果につきましても、日本医師会ホームページへの掲載の有無にかかわら

ず、別紙報告書にて、平成 27 年 3 月 27 日(金)までにメール又は FAX により本会

保健医療課宛お送りくださいますようよろしくお願い申し上げます（実施実績の

ない場合も、実施なしで報告ください）。 

 併せて、貴会から区市町村行政に本週間に関する情報を提供・共有していただ

き、地域住民に対する広報につきましてもご配慮賜りますようお願い申し上げま

す。 

 また、日本医師会では、本週間に関するポスターを作成し、平成 27 年 2 月号

の日医雑誌に同封予定としておりますことを申し添えます。 

（公社）東京都医師会 

保健医療課生涯保健係 

  TEL 03－6256－0262（直通） 

  FAX 03－6256－0253 

  mail shippei@tokyo.med.or.jp 

参考資料6

S0414607
長方形



　　　　　　（±也皿242）

平成26年ヱ2」弓ユ9目

都道府県医爾会

感染症危機管壌担当理事　殿

貝漆驚師会感染症危機管理対策室長

　　　　　　　小　森　　費

子ども予防接種週閲の実施について

　子ども予防接種遜間につきましては、昨年度もご協カいただきありがとうございま

した。

　平成26年度子ども予防接種週閻につきましては、平成27年3月1買（目）から

3月7員（土）までの7目闘、実施することといたしました。

　本年度につきましては、昨年度と属様、別添実施要綱のとおり、各都道府県医師会等

において、種々の予防接種に関し、地域の実庸に合った広報・啓発の数り纏みを企衝・実施

することとし、ご協力いただきたいと存じます。

　貴会の企画について、協力医療機関リスト、講習会プログラム等の目医ホームペー

ジヘの掲載をご希望される場合は本会地域医療第三課宛お送りいただきますようお願

いいたします。

　実施結果につきまLては、別紙様式にて4月ユ7目（金）までに、本会地域医療第

三課宛ご提出いただきますようお願いいたします。轍告用紙は、都道府県医師会文書

管理システムのお知らせ欄へ掲載を予定しております。

　併せて、郡市区医師会より市区町村行政に、また、都道府累医師会より都道府県行

政に、本週間に関する情報提供・情報共有や地域住民に対する広報につきましてもご

高酉己のほどよろしくお願い申し上げます。

　なお、ポスターについては平成27年2月号の目医雑誌に同封予定としております。

　また、本年度の予防接種の普及啓発のための支援費については、思PV研修開催費用

をカ嗜算して平成26年10月24目に振り込み済でありますことを申し添えます。



平成26年度子ども予防接種週間実施要綱

1　目豹

　　保護者を始めとした地域住民の予防接種に対する関心を高め、予防接種率の
　向上を図る。

2．主催

　　公益杜団法人目本慶師会、一般杜団法人目本小提科医会、摩生労働省

3．後援（予定）

　　文部科学省、「健やか幾子21」推進協議会

4　実施期閻

　　入園、入学前で保護者の予防接種への関心を高める必要がある時期であるこ

　とから、原貝1jとして平成27年3月ユ目（目）から3月7貝（土）までの7目
　聞とする。

5　実施内容

　　ワクチンで防ぐことができる病気（VPD＝Va㏄ine　Preventab玉e　Di畠e舶e昌〕

から子どもたちを救うため、種々の予防接種に関し、地域の実情に合った広報・

啓発の取り組みについて各都道府県医師会讐で企画・実施する。

企画例

予防接種について、保護者からの相談

通常の診療時間に予防接種を受けにくい人たちが、土曜胃・目曜目や夜間等に

予防接種を受けられる体制の構築

マスメディアを通じた広報活動

予防接種についての接種医療機関や一般市民向け講習会の開催　等

6　実施協力機関

都適府県医師会、郡市区医師会、予防接種協カ医療機関、各地域の予防接種セ

　ンター等

7　広報

　ポスターを作成、配布する。また、マスコミ、行政とも連携を図り、公益杜団
法人買本医師会のホームページ（h七tp：〃WWW・med．Or．jp／Va㏄ine／）讐を活用して

積極的にP　Rする。



平成26年度 子ども予防接種週間実施内容報告書

名称 実施ヨ 実施内容



平成２６年度予防接種講演会 

次  第 

日時：平成２７年１月２４日（土） 

１５：３０～１７：３０

会場：東京都医師会 

（住友商事竹橋ビル 13階） 

司  会  東京都医師会理事    佐々木 伸 彦 

１）開会挨拶 東京都医師会副会長 近 藤 太 郎 

２）講  演 

①「医療機関での感染症対策～予防接種を中心に～」 【資料 1】 
国立感染症研究所感染症疫学センター第三室 

  室 長 多 屋 馨 子 

（時間：午後 3 時 30 分～4 時 30 分） 

②「近年の感染症疫学の動向から見た理想的なワクチンスケジュールについて」

【資料 2】 
東京都医師会予防接種委員会委員長 

和 田 紀 之  

（時間：午後 4 時 30 分～5 時 30 分）

３）閉  会 




